*Auctio fieri Menaechmi mane sane septimi.*

*Venibunt servi, suppelleret, fundi, aedes, omnia*

*Venibunt, qui qui licebunt, praesenti pecunia.*

*VENIBIT VXOR QVOQUE ETIAM, SI QVIS EMTOR VENIRIT.*

*Vix credo tota auctione capiet quinquagesies.*

Haud quidem me fugit, plerosque in ea esse persuasionem, bonorum cessionem (i. e. actum, s. vt alii dicunt, beneficium legis, quo debitor omnia sua bona creditoribus sponte relinquit, vt his, quantum fieri potest, satisfaciat, ipse autem molestiam carceris effugiat,) nullam plane labem iis inurere, qui miserabili hocce vtuntur auxilio, eoque vulgo referri, quod Imp. ALEXANDER ait in l. ii. C. ex quib. caus. inf. irr. *Debitores, qui bonis cesserint, licet ex ea causa bona eorum venierint, infames non sunt, itemque IVSTINIANVS in l. 8. C. qui bon. ced. poss.* Cum solito more a nostra maiestate petitur, vt ad miserable cessionis bonorum homines veniant auxilium, et electio detur creditoribus, vel quinquennale spatium eis indulgere, vel bonorum accipere cessionem, salua eorum videlicet existimatione, et omni corporali cruciatu semoto, rel. nec deesse, qui data opera hoc ostendere fategerunt, quo in primis pertinet c. g. STRECKER de cessione bonorum famam non fugillante, Erf. 1729. Ego vero semper existimau, bonorum cessionem, eti si iis, qui fortunae, vt dici solet, iniuria bonis lapsi sunt, infamiam haud importet, tamen omnibus, qui eo defugiant, non nihil contumeliosam, ne dicam ignominiosam esse; quod

vt

9

vt lectoribus meis persuadeam, opus erit, vt variam,  
qua debitores obaerati cum olim vni sunt, tum nostris  
vtuntur temporibus, fortunam breuiter strictimque ante  
oculos ponam, quo facto, opinionem nostram a vero  
haud aberrare, sua sponte facile intelligent.

### CAPVT I.

#### *De conditione debitorum obaeratorum apud Romanos.*

Ne rem ab ouo, vt dici solet, repetere videar, nihil iam dicam de conditione debitorum, qualis antiquissimis apud Romanos fuit temporibus, maxime cum ea de re iam alii, quantum satis est, exposuerint<sup>4)</sup>, sed a XII. Tab. incipiam, in quibus, et quidem Tab. III. sanctum erat:

*Si quis debitum confessus et iure ad solutionem condemnatus fuerit, triginta dies illi dantur, quibus pecuniam conquirere et iudicato satisfacere possit. Post triginta debitoribus coniuctis atque iudicatis vigore legis concessos dies, cum interea temporis iudicis edicto non satisfecerint, creditoribus istos prebendere vi atque rursum in ius ducere permittitor. Nisi reus post triginta dies ab auctor in ius iterum deductus iudicatum fecerit, aut interea temporis eum aliquis suo acre, aut fideiussor, vindicauerit, eum creditor vel auctor adiudicatum sibi secum ducito, atque in carcерem coniuncto vinculum neruo aut*

4) Conf. C. G. HEINDEL de debitorum ante leges XII. Tab. forrana. Lips.  
1754. ceterosque not. 3. iam laud.

aut compedibus, ita tamen, ut XV. pondo vincula non  
arbo sint grauiora, ast, si voler, eum leuioribus vincire pos-  
sit. Si addictus vincitusque debitor suo aere victum sibi  
parare velit atque possit, ex propriis vincere ipsi liceto:  
se non habeat, unde viuat, creditor, qui eum vinculum  
tenet, in singulos dies ipsi farvis singulas libras dato,  
vel etiam, si velit, ipsi plus una farris libra pro arbitrio  
dare liceto. Interea temporis addicto liceat cum  
credитore pacisci. Si non paciscitur cum eo, LX. dies in  
vinculis seruator, et tribus nundinis in comitium ad praef-  
torem producitor, et, quanti iudicatus esset, palam pro-  
nunciator. Postquam sexaginta dies in vinculis fuerit  
detentus, atque tribus nundinis in forum, ut publice de  
eius pretio constaret, productus propter aes alienum ca-  
pitis damnator, ut ab illo, cui addictus fuerit, in seru-  
tatem redigatur, vel, si magis vellet, peregre venum de-  
tur. Si pluribus propter aes alienum addictus fuerit,  
certius nundinis ita illis permittitor, ut, si velint, debiti-  
torem suum in partes secare possint, ac si plus minusue ali-  
quis ea sectione obtinuerit, impune ferat.<sup>5)</sup>

Nemo, spero, a me exspectabit, ut varias variorum hac  
de lege sententias ac interpretationes iam in medium pro-  
feram. Dicam tantum, me semper eorum partes secu-  
tum esse, qui verba postrema proprie, i.e. de corporis  
sectione, intelligenda censem, quorumque in numero sunt  
I. N. FVNCCIVS, I. F. IVGLER aliquae viri in primis docti  
com-

5) Ita fere I. N. FVNCCIVS ad XII. Tab. p. 173. sq. Idem versibus ele-  
ganter expressit I. A. DE JANVARIO in Rep. Iator. p. 400.

complures. Quomodo cunque autem ea explices, hoc certe manet, admodum contumeliosam, immo ignominiosam hanc debitorum fuisse fortunam, planeque nullum discrimen statuisse decemuiros inter eos, qui suo, et illos, qui fortunae vitio decoxisserint, qua de re ne cui dubium restet, en testem SENECAE de Benef. VII. 16. In omni quaestione propositum sit nobis bonum publicum. Quid tu tam imprudentes iudicas maiores nostros fuisse, ut non intelligerent, iniquissimum esse, eodem loco haberi eum, qui pecuniam, quam a creditore acceperat, libidine aut aleo absumperit, et eum, quid incendio, aut latrocinitio, aut aliquo casu tristiore aliena cum suis perdidit? Nullam excusationem receperunt, ut homines scirent, fidem utique praestandam. Satis enim erat, a paucis etiam iustam excusationem non accipi, quam ab omnibus aliquam tentari.

Legem XII. Tab. sequebatur *Lex Poetelia*, cuius formula teste LIVIO VIII. 28. haec erat:

*Ne quis, nisi qui noxam meruisset, donec poenam lueret,  
in compedibus aut nervo teneretur: pecuniae creditae bona  
debitoris, non corpus obnoxium esset,*

atque hac ipsa ex lege procul dubio bonorum cessio originem duxit. Etsi enim plerique eam *Lege demum Iulia* introductam esse existimant<sup>6)</sup>, ego tamen cum IO. TAYLO-

6) E. g. MONTESQUIEU de l'esprit des loix, Lib. V. c. 15. Si dans la république Romaine les législateurs avaient établi la cession de biens, on ne ferait pas tombé dans tant de seditions et de discorde civiles, et on n'aurait point effayé les dangers des maux, ni les perils des remèdes. — Elle ne fut établie que par la loi Julie de cessione honorum. On evitoit la pri-

RE aliisque eandem e *Lege Poetelia* repetere malim. Nonne enim hoc satis indicant verba *lviij: pecuniae creditae bona debitoris, non corpus obnoxium effet?* Cum autem deinde *Lex Poetelia* duritie creditorum oblitterata fere se-puta fuisset, eadem *Lege Julia* denio in usum reuocata, fortasse etiam nonnihil aucta et emendata est.

Ipsam *Legem Julianam* cum alii ad CAESAREM, alii contra ad AVGVSTVM referant, ego quidem iis adstipulor, qui CAESAREM eius auctorem fuissent statuunt, in eaque sententia non modo a SVETONIO confirmor in *Caef. cap. 42.* De pecuniis mutuis, inquiete, disiecta notarum tabularum expectatione, quae crebro mouebatur, decreuit tandem, ut debitores creditoribus satisfacrent, per aestimationem possessionum, quanti quasque ante ciuile bellum comparaissent, deducto summae aeris alieni, si quid usurae nomine numeratum, aut prescriprium fuisset, qua conditione quarta pars fere crediti diperibat, sed ab ipso etiam CAESARE de B. C. III. 2. His rebus confectis cum fides tota Italia esset angustior, neque creditae pecuniae soluerentur, confituit, ut arbitri darentur; per eos fierent aestimationes possessionum et rerum, quanti queaque illarum ante bellum fuissent, atque eae creditoribus transfererentur. Hoc et ad timorem nouarum tabularum tollendum minuendumque, qui fere bella et ciuiles dissensiones sequi consuevit, et ad debitorum tuendam existimationem esse aptissimum existimauit.<sup>7)</sup>

Vtra-

*prison et la section ignominieuse des biens.* Idem sentit I. A. BACH in bish. iur. p. 347. In eiusd. Crit. impars. contra P. M. p. 235. bonorum cessionis origo rectius ex L. Poetelia repetitur.

7) Pertinet huc etiam elegans locus CAESARIS de B. C. III. 20. *In opere*

*pianum*

Vtraque lex, tam *Poetelia* quam *Iulia*, cum ciuibus tantum Romanis bonorum cessionis indulsisser beneficium, deinde sub Impp. idem cum prouinciis etiam communicatum est, ut ipsi testantur Impp. DIOCL. et MAXIM. in l. 4. C. qui bon. ced. poss. Legis Iuliae de bonis cedendis beneficium constitutionibus diuorum nostrorum parentum ad provincias porrectum esse, ut cesso bonorum admittatur, notum est. Non tamen creditoribus sua auctoritate dividere haec bona et iure dominii derinere, sed venditionis remedio, quatenus substantia patitur, indemnitati suae consulere permisum est. <sup>8)</sup>

Itane vero debitoribus omni ex parte consultum erat, adeo ut non modo eorum corpora nihil amplius periclitarentur, sed fama etiam integra maneret ac illibata? Nequaquam. Audi quaelo cic. pro Quinctio cap. 15. *Cuius bona venierunt, cuius non modo illae amplissimae fortunae, sed etiam vicitus vestitusque necessarius sub praecone cum dedecore subiectus est, is non modo ex numero virorum exturbatur*

B 3

*pian excusare et calamitatem aut propriam suam aut temporum queri, et difficultates auctionandi proponere, etiam medicoris est animi: integras vero renere possessiones, qui se dobere facantur, cuius animi aut cuius impudenciae est? Ego sane multos, et si aliquoties bonis lapsos, tantum corpus facere memini, ut, quemadmodum cic. ait, malis orbiculatis pasti esse viderentur, quippe qui probe didicerant illud RAVTI in Caf. prol. v. 24.*

*Eiicite ex animo curam atque alienum aer,  
Ne quis formidet flagitarorem suum.*

8) Vid. EZ. SPANHEM. Orb. Rom. Cap. 25. CORN. DE KEYSER ad l. 4. C. qui bon. ced. poss. Vlrai. 1722. et SCAT. GOCKINGA de cessione bonorum, Groning. 1733.

batur, sed, si fieri potest, infra etiam mortuos amandatur. Etenim mors honesta saepe vitam quoque turpem exornat: vita turpis ne morti quidem honestae locum relinquit. Ergo hercule, cuius bona ex editio possidentur, huius omnis fama et existimatio cum bonis simul possidetur: de quo libelli in celeberrimiis locis proponuntur, huic ne perire quidem certe tacite obscureque conceditur: cui magistri sunt et domini constituantur, qui, qua lege et qua conditione pereat, pronuncient 9): de quo homine praeconis vox praedicit et pretium conficit, huic acerbissimum viuo videntique funus ducitur, si funus id habendum sit, quo non amici conueniunt ad exequias cohonestandas, sed bonorum emtores, ut carnifex, ad reliquias vitae laceras et distrahendis, nec non TERTULLIANVM *Apolog.* e. 4. Sed et iudicatos in partes secari a creditoribus leges erant; consensu tamen publico crudelitas postea erastra et in pudoris notam capit is poena conversa est, bonorum adhibita proscriptio. Suffundere maluit hominis sanguinem, quam effundere; et ne quis discrimen inter decoctores dolosos eosque, qui fortunae iniuria bonis lapsi erant, suisse existimat, en verba circ. Philipp. II. cap. 18. Illud tamen audacie tuae, quod sedisti in quatuordecim ordinibus, cum esset Lege Rofcia decotioribus certus locus constitutus, quamuis quis fortunae vitio, non suo decoxiisset. Lege scilicet Rofcia theatrali

9) De magistro, per quem bona distrahebantur, vid. THOPHIL. parapbr. inst. p. 610. edit. Reitz, IAC. FACCIOLATVS in *Exercit. in M.* T. Cic. Orat. II. pro P. Quinctio et Sex. Rafcio Amerino (Ticini 1723) pag. 181, scribit: *Magister in auctione is dicitur, qui bonis alienius vendendis praefit: est autem fere unus ex creditoribus; adeoque idem fere, quem nos hodie curatorēm bonorum (aut, si meuis, curatorem masae) dicere solemus.*

35

trali, a L. RÖSCIO OTHONE Trib. pl. A. V. 686, lata, sanctum fuit, ne quis in quatuordecim gradibus orchestrae, in qua senatores sedebant, proximis federet, nisi qui eques et equestri censu esset<sup>10)</sup>). Itaque si quis censum decoxisseret eques, non licebat ei inter equites federe. Nam decoloribus certus aliquis locus in theatro assignatus erat, neque solum his, qui suo, sed iis etiam, qui fortunae vitio decoxisserent. Atque hinc in *Or. cic. pro Mure, cap. 19.* L. OTHO equestri ordini et dignitatem et voluptatem restituisse dicitur. Haud iniuria tamen postea AVGUSTVS eandem legem limitibus quibusdam circumscriptis, seu refert SVENTONIVS in *Aug. cap. 40.* Cum plerique equitum, atrio bellicis ciuilibus patrimonio, <sup>11)</sup> spectare ludos e quatuordecim non auderent metu poenae (legis) theatralis, pronuntiauit, non teneri ea, quibus ipsis parentibusue equester census umquam fuisset.

Etsi

10) Alius scilicet senatorius, alius equestris census erat. Consumto matrimonio equites perdebant dignitatis insignia. *cic. pro Sexto, cap. 51.* de Gellio decoctore: *Indignus ordine equestri, cuius ille ordinis non men reuinat, ornamenta conficit.* *HORATIVS Ep. I. 1. 57.*

*Si quadringenuis sex septem millia defunz,  
Est animus ribi, finz mores, es lingua, fidesque,  
Plebs erit.* —

Conf. SIGONIVS de iur. ciu. rom. II. 3. et s. PITISCI Lex. Antiqu. Rom. s. u. censu. Nec, qui soluendo non erant, sacerdotes fieri poterant. *cic. Philipp. II. c. 2.* *Quo tempore me augurem a toto collegio experitum Pompeius et Hortensius nominauerunt, tu nec soluendo eras,* rel. vid. ABRAMVS ad b. l.

11) Quam juris dicendi rationem obseruare aequum sit in subditis tempore belli, aut statim post illud ad persoluenda debita constringendis, exponit M. Z. BOXHORN in *disqu. polis.* no. 29.

Etsi deinde Imp. GRATIANVS in l. 1. C. Th. qui bon. ex L. Iul. ced. poss. Ne quis, inquiens, omnino vel filii debitor, vel alienae rei in auro atque in argento diversisque mobilibus retenator ac debitor, bonorum faciens cessionem, liberum a repetitione plenissima nomen effugiar, sed ad redhibitionem debitae quantitatis congrua atque dignissima suppliciorum acerbitate cogatur, nisi forte proprietor dilapidationem bonorum aut latrociniis abrogatam, aut fortasse naufragis incendioque conflamat, vel qualibet maioris imperus infortunio atque dispendio docuerit officiam, bonorum cessionis beneficium ad eos, qui fortunae vitio ad incitas redacti essent, restrinxisse videtur, nihil tamen, quod ad debitorum famam attinet, mutasse deprehenditur. Quid? quod IAC. GOTHOFREDVS ad h. l. notat: *Etsi cesso bonorum infamiam non importet, non tamen caret haec res fugillatione aliqua seu infamia facti.*<sup>12)</sup>

Quan-

- 12) Evidem scio, infamiam facti a multis hodie inter somnia, s. vt loqui amant, inter non entia referri solere. Conf. c. b. WAGTER de non ente ciuili, *infamia facti*. Erf. 1736. Alter autem olim sensit IVLLIANVS in l. 2. D. de obs. par. et patr. Licet verbis editi non habentur infames ita condemnati, re tamen ipsa et opinione hominum non effugiunt infamiae notam. Recte quidem PETR. DE GREVE in Exerc. ad Pand. p. 97. Infamem non facit opinio hominum, sed lex, Scilicet, constitutio principis, editum praetoris, sententia magistratus, neque contra eos, quorum pudor apud bonos aut opinione hominum oneratur, effectus infamiae locum inuenient. Negari autem non potest, facta nonnulla, ethi legibus haud notata, nihilominus auctoribus suis turpitudinem aliquam contrahere, quam interdum vel ipsae leges delere haud possint. Bene cito Catilinar. i. 6. Quae notae domesticae turpitudinis non inusta virae tuae est? quod priuatarum rerum dedecus non baerat in fama? Maiores nostri dicere solebant: Das wascht dir der Rhein nicht ab. Vid. i. G. MEUSELS Geschichtsforscher P. VII. p. 47. Plura de infamia

Quando autem quaeritur, an iure Romano soli fortunae iniuria bonis lapsi, an alii quoque ad cessionis beneficium confugere queant, ego quidem cum LEYSERO Spec. 474. med. q. existimo, secundum leges Romanas debitoribus omnibus, modo ex delicto condemnati haud sint, per cessionis beneficium a carceris molestia se liberare licere, propterea quod lex GRATIANI contrarium statuens Codici Iustinianeo haud fuit inserta, et hoc beneficium in iuris Romani libris nullibi ad eos, qui fortunae vitio decoixerunt, diserte restrictum est, nihilque adeo impedit, quominus sanctio Legis Poeteliae generalis, ne quis, nisi qui noxam meruisset, donec poenam fuerit, in compedibus aut nervo teneretur: pecuniae creditae bona debitoris, non corpus obnoxium esset, iure etiam nouo locum inueniat. Certe l. 63. §. 7. D. pro soc. et l. 22. §. 1. D. de re. iud. ad quas HEINECCIVS in Pand. P. VI. §. 250. prouocat, nihil plane, quod hoc pertineat, continent, et quando in l. 51. D. de re iud. dicitur: Si quis dolo fecerit, ut bona eius venirent, in solidum tenetur, eo sane bonorum cessio haud excluditur, sed idem est, quod in l. 7. D. de cess. bon. legimus: Si debitoris bona venierint, postulantibus creditoribus permititur, rursum eiusdem debitoris bona distrahi, donec suum consequantur: si tales tamen facultates acquisitione sunt debitori, quibus Praetor moueri possit, itemque in l. 1. C. qui bona ced. poss. Qui bonis cesserint, nisi solidum creditor receperit, non sunt liberati. In eo enim tantummodo hoc beneficium eis prod-

mia facti habet GEO. BEYER in Them. ex var. iur. select. Exerc. VII. n. 1.

C

*prodicet, ne iudicati detrahantur in carcere.* Possemus fortasse cum LEYSERO ad l. etiam 6. C. de cuf. reor. prouocare, ubi IVSTINIANVS: *Neminem oportet iniici custodiae absque iussione magorum magistratum aut locorum defensorum, — in pecuniaria condemnatione potestatem habentibus cedere bonis.* Cum autem haec lex recentioribus demum temporibus e libris Basilic. in corpus iuris Romani relata sit, non nullisque auctoritate pollere haud videatur, malumus certe hoc argumento, nec satis firmo, nec necessario, abstinere. Quare enim nobis haud sufficiat vetus illud: *Quod mutatum non est, cur stare prohibeat?* Hoc autem dubio caret, eos, qui ex delicto tenentur, bonis cedendo poenam haud effugere, sed eandem in corpore luere, l. 25. D. de in ius voc. l. 1. §. 3. D. de poen. A. F. RIVINVS de paroem. iur. qui non habet in aere, luat in corpore, Lips. 1728. et CORN. VAN BYNKERSCHOEK *Quaeſt. iur. priu. II. 12. in Oper. Tom. II. p. 333.* ut nec illi bonis cedere possunt, qui hocce remedio sese honori municipali munierue subtrahere conantur, l. 5. C. qui bon. ced. poss. Propter honorem municipalem vel munus bonis cedentium inuidiosam admitti cessionem, minime conuenit, sed his obnoxios pro modo substantiae fungit.

Neque vero silentio hic praetereundi sunt loci in iuris Rom. libris obvii, ex quibus luce meridiana clarus patet, bonorum cessionem, maximeque cum ea coniunctam bonorum venditionem <sup>13)</sup> iis, qui ad illam confugrant, notam aut maculam aliquam impressisse.

Per-

13) Quam latius describit THEOPHILVS in *Parapbr. Inst.* p. 335. edit. Reitz.

Pertinet eo 1) §. I. I. qui et quib. ex caus. Licet domino, qui soluendo non est, in testamento seruum suum cum libertate heredem instituere, ut liber fiat heresque ei solus et necessarius. — Valde enim prospiciendum erat, ut egentes homines, quibus alius heres extiturus non esset, vel seruum suum necessarium heredem haberent, qui satisfacturus esset creditoribus, aut, hoc eo non faciente, credidores res hereditarias serui nomine vendant, ne iniuria defunctus adficiatur, 2) l. 5. 7. et 8. C. qui bon. ced. poss. vbi bonorum cesso diserte invictio, fribile adiutorium et miserabile auxilium vocatur, 3) Nov. 4. cap. 3. quo IVSTINIANVS haud obscure profitetur, se infelicibus debitoribus, ne bonorum cessione contumeliosa opus sit, succurrere voluisse. Ne scilicet bonis statim cedere cogantur, Imp. iisdem beneficium dationis in solutionem certis sub conditionibus indulxit. Summa sanctionis, interprete HENR. AGYLAEO in delectu scriptor. Nouell. Iustinian. illustrant. a Cons. c. F. ZEPERNICKIO anno superiore Halae edit. p. 22.) eo reddit:

Cuius fidei et facultatibus id tributum est, vt citra intercessionem ipsi mutuo daretur, ei, si post pecunia aliae res mobiles ad solutionem desint, non continuo bonis cedendum esse placet. Quare hoc juris bac in re statuere visum est, primum, ut si creditor rerum immobilium emtorem demonstraret, debitor diuendere, quantum ad solutionem sat sit, compelli possit: deinde, ut si emtor nullus compareat, praeses prouinciae urgenti creditorri ex iis rebus praestantissimas quasque, pro crediti modo, assi-  
gnare ex officio debeat.

C 2

4) Nou.

4) Nov. denique 135. qua IUSTINIANVS voluit, ne quis bonis cedere cogatur, sed, si iurauerit, se non habere, vnde aes alienum soluat, ab omni molestia liber sit<sup>14)</sup> , creditoribus autem omnes debitoris actiones petitionesque cedantur, vt, si quid exigere possint, sibi habeant; atque hoc ipsum est, quod veteres dixerunt bonam copiam eiura-re. CICERO ad Fam. IX. 16. Tu autem quod mihi bonam copiam eiures, nihil est, et VARRO de L. L. Lib. VI. in fin. Liber, qui suas operas in seruitute pro pecunia, quam debeat, dat, dum solueret, nexus vocatur, ut ab aere obaeratus. Hoc, C. Popilio rogante, Sylla dictatore, sublatum, ne fieret, et omnes, qui bonam copiam eiuvarent, ne essent nesi, dissoluti<sup>15)</sup>. Ceterum iam AGYLAEV S. c. p. 155. monuit, si quando hu-ius sanctionis lacunula, reducto in lucem, quod deest, expleta fuerit, certiorem huius rei intellectum fore; eo-que minus mirandum, nullam Nov. 135. in foro esse au-toritatem. Conf. I. H. DE RAADT l. c. p. 331. Possem iam id, quod de bonorum cessione contumeliosa<sup>16)</sup> haec tenuis dixi,

14) Bene FRANC. HOTOMANNVS in quest. illustr. p. 194. Etsi bonorum cesso infamiam non irrogat, Iustinianus tamen in Nov. 135. bis bonorum venditionem ignominiosam appellat, quod etiam conuenit l. 2. D. de obs. par. et Nov. 4. itemque §. 17. I. qui et quib. ex cauf. Hanc igitur qualemunque ignominiam Iustinianus sustulit, cum bonorum venditionem, vnde illa uafebatur, sustulit.

15) Ex quo loco I. H. DE RAADT l. c. singularem eruit legem, Post Legem Poeteliam, inquiens, Sulla auctor fuit, ut Popilio rogante lex fieret, ut omnes, qui bonam copiam eiuvarent, non nisi essent, sed dis-soluti. I. A. BACHIUS contra in bifi. iur. rom. p. 141. pro Popilio haud dubie Poetelio legendum esse, verba autem Sulla dictatore ali-unde irrepliſſe putat.

16) Atque hinc, ni fallor, est, quod debitoribus poenitere licet et cef-sionem

dixi, variis firmare exemplis. Sed vnum in praesenti tantum commemorabo, idque verbis VAL. MAXIMI VI. 9. 12,  
*Quid? Crasso nonne pecuniae magnitudo locupletis nomen de-  
dit?* Sed eidem possea inopia turpem decoctoris fugillationem iniunxit, siquidem bona eius a creditoribus, quia solidum  
praestare non poterat, venierunt. Ita quoque amara fugilla-  
tione non caruit, quia, cum egens ambularet, diues ab occur-  
rentibus salutabatur.

Parum aberat, quin huc etiam referrem, quod de HADRIANO narrat SPARTIANVS in vita eius cap. 18. Decoctorum honorum suorum, si suaे auторitatis essent, catomidiari (i. e. catomis caedi<sup>17</sup>) in Amphitheatro et dimittri iussit. Constat enim ex loco CICERONIS Philipp. II. 18. supra pro-  
lato, τὸ δεκότορν̄ non modo de iis, qui suo, sed etiam de illis, qui fortunae yitio facultatibus lapsi sunt, usurpari.

## C 3

Cum

sionem reuocare. I. 3. D. de cesso bon. Is, qui bonis cessit, ante rerum venditionem virque bonis suis non caret: quare, si paratus fuerit se defendere, bona eius non vencunt, et I. 5. cod. Quem poenitet bonis cessisse, potest, defendendo se, consequi, ne bona eius vencant. Bene etiam monet H. H. AB ENGELBRECHT in Obs. select. forens. no. 88. judicem in admittendo creditorum concursu haud esse debere nimis facilem.

17) Ita SALMASIUS ad Spartiani Hadrian. cap. 18. Tom. I. edit. Hackian. p. 170. Haec scriptura (catomidiari) recentium editionum, cum veteres omnes habeant, et in his princeps Mediolanensis, catomidiari, quam lectionem libri scripti confirmant, et nostri et Casauboniani. Ipse tamen malebat catomidiari, ἀπὸ τῆς καταργεῖσθαι, ut derisos in amphitheatro et per ludibrium traductos decoctores accipiantur. Mibi vero placet catomidiari, et banc lectionem solam veram esse existimo. Catomidiari est, quod alii dixerunt catomis caedi; CASAVENONO contra subscrabit I. E. SCHROETER de catomidiatione in I. C. SIEBENKEES Iur. Mag. P. I. n. 33.

Cum autem, quo sensu SPARTIANVS hoc verbo usus sit,  
fortasse possit dubitari, nunc quidem hoc exemplo absti-  
nere malim.

## CAPVT II.

*De conditione debitorum obaeratorum apud Germanos.*

Quemadmodum maiores nostri variis, iisque parti  
tim graibus, vtebantur debitores suos obstringendi me-  
diis, quo praecipue obligationes ad obstagium, ad ban-  
num <sup>18)</sup>, ad picturam famosam pertinent, ita grauiter et  
iam coercebant eos, qui fidem frangebant, creditoribus  
que mutuum bona fide datum haud restituebant.

Seuera erat sanctio *Legis Salicae Tit. 6t.* (in p. GEOR-  
GISCH. corp. iur. germ. ant. p. 121.) qua bonis cedens iurare  
tenebatur, idque duodecima, vt aiunt, manu, nihil bo-  
norum neque subtus neque supra terram sibi superesse:  
quo facto constitutus in limine collectum ex quatuor do-  
mus angulis puluerem manu sinistra transscapulas in pro-  
ximum cognatum suo loco soluturum proiiciebat, ac ita  
demum discinctus et discalceatus solaque interula induitus,  
manu baculum gestans abibat; quo de ritu, quem *chre-  
nechrudam*, i. e. vt ECCARDVS interpretatur, *reine beraus*,  
vocabant, vid. IO. GVIL. HOFFMANNI *Spec. iurispr. symbol.  
ver. germ.* §. 27.